ses propres douleurs, nous sommes affligés de ses maux, et nous souffrons nous-mêmes en lui et avec lui. (*Misericordia propriè est ad alterum, non autem ad seipsum. Ita si sint aliquiæ personæ nobis conjunctæ, ut sin quasi aliquid nostri, puta filii aut parentes, in eorum malis non misere-mur, sed dolemus, sicut in vulneribus nostris.* S. Thom. Quæst. xxx, art. 1.)

Ce sentiment, qui est ordinaire à tous ceux qui res-sentent un amour véritable pour autrui, est cependant d'une telle force, d'une telle énergie et d'une telle vio-lence chez les parents, et particulièrement chez une mère à l'égard de son enfant, qu'elle n'a pas besoin d'éprouver les maux de celui-ci pour en ressentir toute la peine. Il lui suffit, dit Erasme, de les connaître pour en être plus tourmentée et plus affligée que si elle-même en était atteinte, et pour souffrir en la personne de son enfant plus que celui-ci ne souffre lui-même. (*Parentes magis torquentur in filiis, quàm in semetipsis.* Erasm.)

Voyez cette femme qui court désolée après Jésus-Christ, se lamentant, remplissant l'air de ses gémiss-ements et de ses cris, et demandant au Seigneur qu'il ait compassion et pitié d'elle. En vain la foule l'éloigne, en vain les Apôtres la repoussent, en vain non-seule-ment Jésus ne la reçoit pas, n'en fait pas de cas; mais pour mettre sa foi à une délicate épreuve, feint encore de la mépriser. Rien ne peut la décourager et la forcer au silence; rien ne peut l'empêcher d'implorer sa mi-séricorde et son secours. Mais que veut-elle donc? que

prétend-elle, et qu'attend-elle? Quel est le mal qui l'afflige? quelles sont les tribulations qui l'accablent? Hélas! personnellement elle n'a aucun mal. Mais sa fille unique est possédée et obsédée d'un démon qui la maltraite et la tourmente durement. (*Miserere mei, Domine fili David, filia mea malè à dæmonio vexatur. Matth. xv, 22.*) Mais c'en est assez : le malheur de la fille, l'amour maternel en fait le malheur propre de la mère. C'est la fille qui est possédée du démon; mais la peine, la douleur de cette infirmité corporelle de la fille, la mère l'éprouve encore plus vive dans son cœur. Il n'y avait donc rien de plus juste que de crier miséricorde et pitié pour elle-même, en demandant la guérison de son enfant. (*Miserere MEI..... filia mea malè à dæmonio vexatur. Matth. xv, 22.*) Saint Isidore de Péluise dit encore que pour un père, et à plus forte raison pour une mère, c'est un supplice beaucoup plus dur et bien plus déchirant, de voir les magistrats livrer leur propre fils à la mort, que de s'y voir conduire eux-mêmes. (*Parentibus uerbis est supplicium, cum filio exitium datur. S. Isidor. Pelusan.*) C'est pourquoi un usage constant et universel, dicté par la nature et approuvé par la raison et la charité, éloigne les parents, lorsque la justice humaine punit de mort leur enfant. Dieu lui-même pour montrer combien des égards si naturels, si légitimes et si sacrés doivent être respectés et maintenus parmi les hommes, a voulu qu'on les observât même à l'égard des animaux. Il défendit, en effet, sévèrement que l'animal qui devait servir de victime fût